### 3. Vyjadrite vedľajšiu vetu v kurzíve ablatívom absolútnym!

*Postquam captivi dimissi erant, pax cum hostibus facta est.*

*Postquam hae res nuntiatae erant, Romam tantus terror invasit.*

*Dum Hannibal vivet, Romani nunquam sine insidiis erunt.*

*Quia deficit solis ardor, in multis regionibus uvae non maturescunt.*

### 4. O aký druh ablatívu ide v nasledujúcich spojeniach?

sole clarior, hac ratione, pila ludere, nobili genere natus, sua sponte, toto oppido, antiquis temporibus, domo, equestri loco ortus, optabilis sapientia, sua sorte contentus, aequo pede pulsatus, erat statura humili, homines summa elegantia

## 9. LEKCIA

### Účinkové vety Vety so spojkou *quin* Genitív predmetom

**Gramatické penzum:** účinkové vety; vety so spojkou *quin*; predmetový genitív.

**Reálie:** Cornelius Nepos a jeho dielo.

**Výsledky vzdelávania:** získanie schopnosti identifikovať a korektne preložiť do slovenčiny účinkové vety; spoznať a vedieť preložiť vety so spojkou *quin*; vedieť identifikovať postavenie genitívu ako predmetu vo vete – genitív pamäti, genitív viny a pri neosobných slovesách.

### A TEXTOVÁ ČASŤ

Alcibiades, Cliniae filius, Atheniensis. In hoc, quid natura efficere possit, videtur experta. Constat inter omnes, qui de eo memoriae prodiderunt, nihil illo fuisse excellentius vel in vitiis vel in virtutibus. Natus in amplissima civitate summo genere, omnium aetatis suae multo formosissimus, ad omnes res aptus consiliique plenus. Namque imperator fuit summus et mari et terra, disertus, ut in primis dicendo valeret, quod tanta erat commendatio oris atque orationis, ut nemo ei posset resistere –, dives; cum tempus posceret, laboriosus, patiens; liberalis, splendidus non minus in vita quam victu; affabilis, blandus, temporibus callidissime serviens: idem, simulac se remiserat neque causa suberat, quare animi laborem perferret,

luxoriosus, dissolutus, intemperans reperiebatur, ut omnes admirarentur in uno homine tantam esse dissimilitudinem tamque diversam naturam.

(podľa: Cornelius Nepos, *Alcibiades* 1)

Bello Peloponnesio huius consilio atque auctoritate Athenienses bellum Syracusanis indixerunt. Ad bellum gerendum ipse dux delectus est, duo praeterea collegae dati, Nicias et Lamachus. Id cum appareretur, priusquam classis exiret, accidit, ut una nocte omnes Hermae, qui in oppido erant Athenis, deicerentur. Hoc cum appareret non sine magna multorum consensione esse factum, quae non ad privatam, sed publicam rem pertineret, magnus multitudini timor est iniectus, ne qua repentina vis in civitate existeret, quae libertatem opprimeret populi. Hoc maxime convenire in Alcibiadem videbatur, quod et potentior et maior quam privatus existimabatur.